

Proponente / Tomador PREFEITURA MUN. DE ITATIBA DO SUL	Município/UF ITATIBA DO SUL
--	---------------------------------------

Nº do CT 102942865/2016	Empreendimento / Apelido PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA	Gestor / Programa / Modalidade / Ação MCID / PLANEJAMENTO URBANO
-----------------------------------	---	--

ORÇAMENTO - TOMADOR

								BDI PADRÃO: 30,23%		P
								BDI DIFERENCIADO 1: 4,71%		D1
								BDI DIFERENCIADO 2: 4,71%		D2
								BDI ZERO: 0,00%		Z
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	CUSTO UNITÁRIO (R\$)	UNITÁRIO COM BDI (R\$)	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)	BDI		
TOTAL							42.680,25		↓	
1	M	PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA						42.680,25		
1.1	A	SERVIÇOS PRELIMINARES						401,76		
1.1.1	C	74209/1 PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	M2	1,50	205,67	267,84	401,76		P	
1.2	A	PAVIMENTAÇÃO SOBRE CALÇAMENTO DE PEDRAS IRREGULARES						36.644,30		
1.2.1	C	73806/1 LIMPEZA DE SUPERFICIES COM JATO DE ALTA PRESSAO DE AR E AGUA	M2	703,00	1,23	1,60	1.124,80		P	
1.2.2	C	72943 PINTURA DE LIGACAO COM EMULSAO RR-2C	M2	703,00	1,22	1,59	1.117,77		P	
1.2.3	C	72965 FABRICAÇÃO E APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE(CBUQ),CAP 50/70, EXCLUSIVE TRANSPORTE	T	67,49	194,04	252,70	17.054,72		P	
1.2.4	C	72887 TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA	M3XKM	674,88	0,88	1,15	776,11		P	
1.2.5	C	72886 TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA COM REVESTIMENTO PRIMARIO	M3XKM	745,18	1,05	1,37	1.020,90		P	
1.2.6	C	72891 CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE MISTURA BETUMINOSA A QUENTE, COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, DESCARGA EM VIBRO-ACABADORA	M3	28,12	4,57	5,95	167,31		P	
1.2.7	C	72943 PINTURA DE LIGACAO COM EMULSAO RR-2C	M2	703,00	1,22	1,59	1.117,77		P	
1.2.8	C	72965 FABRICAÇÃO E APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE(CBUQ),CAP 50/70, EXCLUSIVE TRANSPORTE	T	50,62	194,04	252,70	12.791,67		P	
1.2.9	C	72887 TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA	M3XKM	506,16	0,88	1,15	582,08		P	
1.2.10	C	72886 TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA COM REVESTIMENTO PRIMARIO	M3XKM	558,89	1,05	1,37	765,68		P	
1.2.11	C	72891 CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE MISTURA BETUMINOSA A QUENTE, COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, DESCARGA EM VIBRO-ACABADORA	M3	21,09	4,57	5,95	125,49		P	
1.3	A	SINALIZAÇÃO VIÁRIA						3.932,93		
1.3.1	I	34723 PLACA DE SINALIZACAO EM CHAPA DE ACO NUM 16 COM PINTURA REFLETIVA	M2	0,94	346,50	451,25	424,18		P	
1.3.2	I	7696 TUBO ACO GALV C/ COSTURA DIN 2440/NBR 5580 CLASSE MEDIA DN 2" (50MM) E=3,65MM - 5,10KG/M	M	16,20	35,09	45,70	740,34		P	
1.3.3	C	COMP 01 FUNDAÇÃO EM CONCRETO MAGRO 1:4:3 (FIXAÇÃO E SUPORTE)	M³	0,30	48,99	63,80	19,14		P	
1.3.4	C	72947 SINALIZACAO HORIZONTAL COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRILICA COM MICROESFERAS DE VIDRO	M2	44,56	17,78	23,15	1.031,56		P	
1.3.5	C	72965 FABRICAÇÃO E APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE(CBUQ),CAP 50/70, EXCLUSIVE TRANSPORTE	T	6,15	194,04	252,70	1.554,11		P	
1.3.6	C	72887 TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA	M3XKM	61,44	0,88	1,15	70,66		P	
1.3.7	C	72886 TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA COM REVESTIMENTO PRIMARIO	M3XKM	67,84	1,05	1,37	92,94		P	
1.4	A	DIVERSOS						1.701,26		
1.4.1	C	9537 LIMPEZA FINAL DA OBRA	M2	703,00	1,86	2,42	1.701,26		P	

Declaro que os custos unitários adotados atendem ao regime de contribuição previdenciária DESONERADO, sendo esta a alternativa mais adequada para a Administração Pública, e que o detalhamento de encargos sociais atendem ao estabelecido no SINAPI DESONERADO desta unidade da federação, para mão-de-obra horista e mensalista.

Responsável Técnico pela Elaboração do Orçamento:

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	CUSTO UNITÁRIO (R\$)	UNITÁRIO COM BDI (R\$)	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)
------	--------	-----------	------	-------	----------------------	------------------------	---------------------------

Nome: Marlei Salete Ogradowski
 CREA/CAU: 8562894

BDI